
その他の収入

県支出金
繰入金

繰越金

療養給付費交付金

国民健康保険税

国庫支出金

2億 8,012 万円

25 億 3,523 万円

（3.5％）

（31.5％）

22 億 9,172 万円
（28.5％）

17 億 4,023 万円
（21.6％）

5億 1,057 万円

5億 4,162 万円

（6.4％）

（6.7％）

歳 入
80億
4,340 万円

1億 4,391 万円
（1.8％）
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み ん な は ひ と り の た め に

　

私
た
ち
地
域
に
住
む
人
た
ち
が
お
金（
保
険
税
）
を
出
し

合
い
、
こ
れ
に
国
の
補
助
金
な
ど
を
加
え
て
、
病
気
や
け
が

を
し
た
と
き
に
お
互
い
に
助
け
合
お
う
と
い
う
目
的
か
ら
生

ま
れ
た
の
が
、
国
民
健
康
保
険
の
制
度
で
す
。

　

８
月
は
保
険
税
の
本
算
定
の
月
で
す
。
納
期
内
完
納
に
ご

協
力
く
だ
さ
い
。

　

国
民
健
康
保
険
は
、
市
民
の

皆
さ
ん
の
健
康
で
明
る
い
暮
ら

し
を
守
る
た
め
の
重
要
な
事
業

で
す
。

　

し
か
し
、
急
速
な
高
齢
化
や

生
活
習
慣
病
の
増
加
、
ま
た
高

度
医
療
技
術
の
進
歩
に
よ
り
、

医
療
費
は
年
々
増
加
傾
向
に
あ

る
上
、
年
金
生
活
者
な
ど
負
担

能
力
の
低
い
被
保
険
者
の
増
加

で
、国
民
健
康
保
険
の
運
営
は
、

大
変
厳
し
い
状
況
に
な
っ
て
い

ま
す
。

　

一
人
ひ
と
り
が
次
の
よ
う
な

こ
と
を
心
が
け
、
医
療
費
を
有

効
に
使
う
よ
う
、
ご
協
力
を
お

願
い
し
ま
す
。

・
何
で
も
話
せ
る
か
か
り
つ
け

医
を
も
ち
ま
し
ょ
う
。

・
年
に
一
度
は
健
康
診
断
を
受

け
病
気
の
早
期
発
見
・
早
期
治

療
に
心
が
け
ま
し
ょ
う
。

・
急
病
な
ど
の
と
き
を
除
き
、

時
間
内
に
受
診
し
ま
し
ょ
う
。

・
重
複
受
診
は
や
め
ま
し
ょ
う
。

・
健
康
な
生
活
を
送
る
た
め
に
、

バ
ラ
ン
ス
の
良
い
食
生
活
を
心

が
け
、
生
活
習
慣
病
を
予
防
し

ま
し
ょ
う
。

・
運
動
の
習
慣
を
身
に
つ
け
て
、

続
け
る
よ
う
心
が
け
ま
し
ょ

う
。

・
十
分
な
睡
眠
と
休
養
を
と
り

ま
し
ょ
う
。

　　 平成１７年度伊賀市
　　　 国保会計の決算見込み

その他の支出

共同事業拠出金
総務費

介護納付金

老人保健拠出金
保険給付費

6,084 万円

55 億 3,224 万円

（0.8％）

（69.2％）16 億 4,025 万円
（20.5％）

4億 4,543 万円
（5.6％）

歳 出
79億
8,941 万円

1億 7,377 万円
（2.2％）

1億 3,688 万円
（1.7％）

被保険者
（国保の加入者）

保険医
（医療機関）

保険者
（伊賀市）

国保連合会
（請求書の審査
・支払い機関）

一部負担金を支払う

診療を行う

国保連合会を通じ
て医療費を支払う

審査結果を
報告する

保
険
税
を
納
め
る

保
険
証
を
交
付
す
る

医
療
費
の
支
払
を
行
う

医
療
費
の
請
求
を
行
う
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ひ と り は み ん な の た め に

本
算
定
の
納
税
通
知
書

を
お
届
け
し
ま
す

　

今
回
お
届
け
す
る
納
税
通
知

書
の
税
額
は
、
下
記
の
税
率
に

よ
っ
て
計
算
し
た
本
算
定
年
税

額
か
ら
１
期（
４
月
）・
２
期（
５

月
）
の
仮
算
定
税
額
を
差
し
引

い
た
額
を
、

　

３
期
（
８
月
）

　

４
期
（
９
月
）

　

５
期
（
10
月
）

　

６
期
（
11
月
）

　

７
期
（
12
月
）

　

８
期
（
19
年
１
月
）

　

９
期
（
19
年
２
月
）

　

10
期
（
19
年
３
月
）

の
８
期
に
割
っ
た
額
で
す
。
こ

の
年
税
額
の
具
体
的
な
計
算
例

は
、
下
記
の
と
お
り
で
す
。

保
険
税
の
納
付
は

便
利
な
口
座
振
替
で

　

日
ご
ろ
忙
し
い
人
や
、
つ
い

う
っ
か
り
保
険
税
を
納
め
忘
れ

が
ち
な
人
の
た
め
に
、
簡
単
で

便
利
な
口
座
振
替
を
お
す
す
め

し
ま
す
。
一
度
手
続
き
を
す
る

と
毎
年
継
続
さ
れ
、手
間
が
か
か

ら
ず
便
利
で
す
。

　

手
続
き
は

①
伊
賀
市
の
口
座
振
替
取
扱
金

　

融
機
関
で
お
願
い
し
ま
す
。

②
通
帳
・
通
帳
の
届
印
・
保
険

　

税
の
納
付
書
が
必
要
で
す
。

③
金
融
機
関
に
あ
る
口
座
振
替

　

依
頼
書
、ま
た
は
納
付
書
に
添

　

付
し
て
あ
る
口
座
振
替
依
頼

　

書
に
必
要
事
項
を
記
入
し
、

　

金
融
機
関
窓
口
に
申
し
込
ん

　
で
く
だ
さ
い
。

保
険
税
は
被
保
険
者
に

な
っ
た
月
か
ら

　

保
険
税
は
、
被
保
険
者
に
な

っ
た
月
か
ら
納
め
な
け
れ
ば
な

り
ま
せ
ん
。
被
保
険
者
に
な
っ

た
月
と
は
、
市
で
届
出
を
し
た

と
き
で
は
な
く
、
他
市
町
村
か

ら
転
入
し
て
き
た
日
、
あ
る
い

は
職
場
の
健
康
保
険
を
脱
退
し

た
日
な
ど
、
加
入
の
資
格
が
発

生
し
た
と
き
を
指
し
ま
す
。
届

出
が
遅
れ
る
と
、
さ
か
の
ぼ
っ

て
保
険
税
を
納
め
な
け
れ
ば
な

り
ま
せ
ん
。

　

国
民
健
康
保
険
の
届
出
は
必

ず
14
日
以
内
に
。

国民健康保険税の医療保険分と介護保険分の計算例

区　分 課　税　方　法 税　率

所得割 前年中の総所得金額から基礎控除額
（33 万円）を差し引いた額に対して 5.3/100

資産割 その年の固定資産税額のうち土地家
屋にかかる部分に対して 24.5/100

均等割 国保に加入している方 1 人について 21,000 円
平等割 1 世帯について 18,000 円

区　分 課　税　方　法 税　率

所得割 前年中の総所得金額から基礎控除額
（33 万円）を差し引いた額に対して 1.0/100

資産割 その年の固定資産税額のうち土地家
屋にかかる部分に対して 6.0/100

均等割 国保に加入している方 1 人について 6,500 円
平等割 1 世帯について 4,000 円

◎ 4人が国民健康保険に加入
　所得割  　特別控除額　基礎控除額
3,000,000 円　　　　　　－ 330,000 円＝     2,670,000 円
  450,000 円　　　　　　－ 330,000 円＝       120,000 円
  800,000 円 － 130,000 円－ 330,000 円＝  　  340,000 円
　　　　　　　　　　　　　　　　　  計 3,130,000 円
所得割額    3,130,000 円×  5.3/100   ＝       165,890 円    
資産割額　　  60,000 円× 24.5/100  ＝         14,700 円
均等割額        21,000 円× 4 人        ＝         84,000 円
平等割額        18,000 円× 1 世帯     ＝         18,000 円
医療保険分年税額（100 円未満は切り捨て）282,500 円

◎ 1人が介護保険に加入（40 歳以上 65 歳未満）
　所得割　　基礎控除額  
3,000,000 円－ 330,000 円                 ＝     2,670,000 円
○父は 70 歳なので介護保険料は年金からの天引きと
なります。

所得割額    2,670,000 円×  1.0/100  ＝        26,700 円    
資産割額　　  60,000 円×  6.0/100   ＝          3,600 円
均等割額         6,500 円× 1 人        ＝          6,500 円
平等割額         4,000 円× 1 世帯     ＝          4,000 円
介護保険分年税額（100 円未満は切り捨て）　40,800 円

■医療保険分の税額の計算例 ■介護保険分の税額の計算例

■医療保険分の算定方法　　　　（限度額53万円） ■介護保険分の算定方法　　 　　（限度額 8 万円）

世帯主（42 歳）
営業所得 300 万円　固定資産税 6 万円

父（70 歳）年金所得 80 万円　
※特別控除 13 万円（19 年度は 7 万円）
公的年金などの控除の見直しや老年者控除廃止の影響を受
ける昭和 15 年 1 月 1 日以前に生まれた方

妻（38 歳）
専従者給与所得 45 万円

子（16 歳）
学生

※上記の加入世帯の国民健康保険税は、医療保険分と介護保険分の合計額
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　323,300円（282,500円＋40,800円）となります。

【問い合わせ】本庁健康保険課☎ 22 － 9659

医療費の
一部を支払うだけで、誰でも安心
して医療を受けられるんやなぁ


